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ÖNSÖZ
Eğitim, birey ve toplumu etkileyen, diğer toplumsal kurumlar ile etkileşimde bu-
lunarak hem toplumu biçimlendiren hem de toplumsal değişim ve gelişmelere 
bağlı olarak oluşan toplumsal taleplerden etkilenen önemli bir toplumsal kurum-
dur. İnsan olma kimliği, eğitimin sağladığı toplumsallaşma süreci ile oluşmakta 
ve birey eğitim aracılığıyla aynı zamanda birtakım bilgi ve becerileri kazanarak 
kendi gelişiminin yanı sıra toplumsal talepler doğrultusunda bazı meslekler edin-
mektedir. Sosyolojinin bir alt çalışma alanı olan eğitim sosyolojisi, toplumsal 
kurumların ve bu kurumlardaki bireylerin deneyimlerinin eğitim süreçlerini ve 
toplumsal gelişimi nasıl etkilediği ve bireyden toplumsal ve eğitim kurumları ara-
sındaki ilişkilerin yapısına kadar çeşitli analiz düzeylerini inceler. Ayrıca kamu 
kurumlarının ve bireysel deneyimlerin eğitimi ve sonuçlarını nasıl etkilediğinin 
incelenmesi de eğitim sosyolojisinin çalışma kapsamına girer.

Aslında eğitim sosyolojisi sanayi devrimi sonrası şekillenen, gelişen ve bu-
günkü halini alan eğitim sistemlerinin ortaya çıkışı kadar eskiye gitmektedir. Bu 
alanın gelişimine başlangıçta E. Durkheim, Max Weber ve P. Jakard vb. gibi öncü 
sosyologlar ve daha sonra da P. Bourdieu, L. Althusser, S. Bowles ve R. Collins 
vb. gibi pek çok düşünür katkı sunmuşlardır. Türkiye’de eğitim sosyolojisinin se-
rüveni, Osmanlı Devleti’nin yıkılış sürecinde Ziya Gökalp, P. Sabahattin, Ali Su-
avi gibi dönemin sorunlarına kapsamlı analizlerle çözümlemeler sunan aydınların 
görüşleri ile vücut bulmuştur.  Cumhuriyet döneminde bu alana İ. H. Baltacıoğlu, 
N. Köymen, H. F. Kanad, M. Turhan, M. Tezcan ve M. Tan’ın gibi önemli isimler 
görüş ve kapsamlı analizler ile katkı sunmuştur. 

Eğitim sosyolojisi, dönem dönem öğretmen yetiştiren eğitim kurumları ve 
eğitim fakültelerinde ders olarak okutulmuştur. Günümüzde ise bu ders, eğitim 
fakültelerinin tüm programlarının müfredatlarında bulunmaktadır. Toplumun ve 
eğitim kurumlarının önemli kesimini oluşturan, toplumda bir ölçüde öncü işle-
vini yerine getiren öğretmen adayları ve öğretmenlerin eğitim sosyolojisi der-
sini almış olmaları; onların kendilerini, toplumdaki diğer bireyleri, onların kül-
türlerini ve kültürel farklılıklarını daha iyi tanımalarına olanak sağlamanın yanı 
sıra toplum ve onu oluşturan farklı toplumsal gruplarla daha etkili ve verimli bir 
iletişim kurmalarına imkan tanır. Öğretmenlik mesleğinde iletişim o mesleğin 
layıkıyla yerine getirilmesinde anahtar bir role sahiptir. Toplumu, kültürü, bireyi, 
toplum-kültür, birey-kültür, okul-toplum-kültür ilişkisini vs. anlama becerilerine 
sahip olmadan sağlıklı bir iletişim sürecini işlevsel kılmak kolay değildir. Eğitim 
sosyolojisi dersi, eğitim psikolojisi, felsefesi, tarihi vb. gibi öğretmenlik mesleği-
nin gelişimine bu anlamda önemli katkılar sunar.
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Eğitim sosyolojisi adlı çalışma, farklı üniversitelerde görev yapan akademis-
yenlerin kapsamlı ve özverili çabalarının ürünü olarak ortaya çıkmıştır. Çalışma, 
özgün ve alana katkı sağlayacak nitelikte ve eğitim sosyolojisi konularına ilgi du-
yacak her okuyucuya yol gösterici detaylı bilgileri içermektedir. Mevcut çalışma, 
sosyoloji ve eğitimin temel kavramları, sosyolojik düşüncenin öncüleri, eğitim 
sosyolojisinde yöntem ve ilkeler, sosyolojik kuramlar ve eğitim, toplumsal süreç-
ler ve eğitim, toplumsal kurumlar ve eğitim, kültür ve eğitim, toplumsal bir sistem 
olarak okul, okul ve şiddet, toplumsal cinsiyet ve eğitim, Türkiye’de eğitim sosyo-
lojisinin gelişimi, Türkiye’de eğitim ve toplumsal değişim ve eğitim sistemlerini 
etkileyen güncel gelişmeler gibi önemli konu başlıklarını tartışmaktadır.

Çalışma, eğitim ile diğer toplumsal kurumlar arasındaki etkileşim ve bu etki-
leşim süreçlerinin okul içi pratiklerine yansıması, tüm makro ve mikro gelişme-
lerin eğitim çıktılarına yansımalarını anlama kaygısına sahip ve bu konulara ilgi 
duyan herkes için önemli bir kaynaktır. Elbette her çalışma gibi bu çalışma da 
titizlikle hazırlanılmış olsa bile, bu, çalışmanın birtakım eksikliklerini tamamen 
gideremeyecektir. Bu kaygıyla, her kesimden okuyucunun eleştiri ve değerlendir-
meleri kıymetlidir. Eğitim sosyolojisi kitabının alana, kıymetli öğrenci, akademik 
çevre ve tüm okuyuculara katkı sunmasını dilerim.

Çalışmanın olgunlaşması ve bir yayına dönüşmesine katkıda bulunan kıymet-
li yazarlar ve Vizetek Yayıncılık çalışanlarına teşekkür ederiz.

Prof. Dr. Mehmet SAĞLAM

Doç. Dr. Ejder ÇELİK
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